П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 февраля 2018 года                                                                                                № 73

с.Киясово

О Наблюдательном совете по вопросам похоронного дела

при Администрации МО «Киясовский район»

Для осуществления общественного контроля за деятельностью в сфере похорон-

ного дела на территории МО «Киясовский район», в соответствии с Федеральным за-

коном от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», решением

Совета депутатов МО «Киясовский район» от 25 декабря 2017 года № 127 «Об ут-

верждении положения «О порядке организации похоронного дела и оказания риту-

альных услуг в муниципальном образовании «Киясовский район», статьями 30, 34

Устава МО «Киясовский район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о Наблюдательном совете по вопросам похоронного

дела при Администрации МО «Киясовский район». (Приложение 1).

2. Утвердить состав Наблюдательного совета по вопросам похоронного дела при

Администрации МО «Киясовский район». (Приложение 2).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

4. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике правовых актов органов

местного самоуправления МО «Киясовский район» и на официальном сайте органов

местного самоуправления МО «Киясовский район».

Глава муниципального образования

«Киясовский район»                      С.В. Мерзляков

АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

«Киясовский район»

«Кияса ёрос»

муниципал кылдытэтлэн

АДМИНИСТРАЦИЕЗ

Приложение № 1

к постановлению Администрации

МО «Киясовский район»

от 13 февраля 2018г. № 73

ПОЛОЖЕНИЕ

о Наблюдательном совете по вопросам похоронного дела

в МО «Киясовский район»

1. Общие положения

1.1. Положение о Наблюдательном совете по вопросам похоронного дела в МО

«Киясовский район» (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным

законом от 12 января 1996 г. N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле" и устанавли-

вает статус и правовые основы деятельности Наблюдательного совета по вопросам

похоронного дела в МО «Киясовский район» (далее - Совет).

1.2. Совет создается для осуществления общественного контроля за деятельно-

стью в сфере похоронного дела в МО «Киясовский район» и является постоянно дей-

ствующим консультативно-совещательным органом при Администрации МО «Кия-

совский район» (далее – Администрация района).

1.3. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах, его реше-

ния (предложения) носят рекомендательный характер.

1.4. Деятельность Совета основывается на принципах гласности, добровольности

и равноправия его членов.

1.5. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Фе-

дерации, действующим законодательством Российской Федерации, законодательст-

вом Удмуртской Республики и нормативно-правовыми актами органов местного са-

моуправления МО «Киясовский район», настоящим Положением.

2. Функции Совета

2.1. Совет:

1) организует взаимодействие лиц, входящих в систему похоронного дела в му-

ниципальном образовании «Киясовский район», в целях согласования позиций по ос-

новным вопросам развития данной сферы;

2) осуществляет исследование проблем в сфере похоронного дела и погребения,

обобщает и распространяет положительный опыт работы лиц, входящих в систему

похоронного дела в МО «Киясовский район», с использованием средств массовой

информации;

3) анализирует эффективность мер государственного и муниципального управ-

ления в сфере похоронного дела и погребения;

4) осуществляет разработку проектов правовых актов, направленных на регули-

рование похоронного дела и погребения;

5) разрабатывает стандарты предпринимательской и (или) профессиональной

деятельности в сфере похоронного дела, направленные на соблюдение правил дело-

вой этики и обычаев делового оборота, устранение или снижение конфликта интере-

сов потребителей и лиц, оказывающих ритуальные услуги, осуществляет обществен-

ный контроль за их выполнением;

6) рассматривает разногласия, возникающие между лицами, оказывающими ри-

consultantplus://offline/ref=71D6E9C8BD36992EF29FB8D0639215C9F624631B821BE5D3482A55B5F5040A2BBBE20B0593B3E37165J8G
consultantplus://offline/ref=71D6E9C8BD36992EF29FB8D0639215C9F52E65178C4FB2D1197F5B6BJ0G

туальные услуги, и потребителями, содействует их разрешению;

7) рассматривает сообщения о нарушении лицами, оказывающими ритуальные

услуги, действующего законодательства в сфере погребения и похоронного дела и

направляет в соответствующие органы государственной власти предложения о при-

влечении лиц, допустивших эти нарушения, к ответственности;

8) осуществляет сбор, обработку, хранение и анализ добровольно раскрываемой

лицами, оказывающими ритуальные услуги, информации (за исключением информа-

ции, отнесенной к коммерческой, служебной или государственной тайне) о финансо-

во-хозяйственной и профессиональной деятельности.

2.2. В рамках осуществления вышеуказанных функций Совет имеет право:

- запрашивать и получать необходимые документы и материалы у организаций,

учреждений, предприятий, индивидуальных предпринимателей и граждан в пределах

своих полномочий;

- приглашать на свои заседания лиц, заинтересованных в рассмотрении вопросов

повестки дня заседания Совета, для дачи объяснений и изложения позиций;

- привлекать к своей работе специалистов Администрации района, а также дру-

гих организаций (по согласованию) для дачи разъяснений, консультаций или подго-

товки заключений;

- взаимодействовать со средствами массовой информации для проведения ин-

формационной и разъяснительной работы в сфере похоронного дела;

- осуществлять иные права в пределах компетенции Совета.

3. Порядок формирования, состав и организация работы Совета

3.1. Количественный и персональный состав Совета формируется и утверждает-

ся постановлением Администрации МО «Киясовский район».

3.2. Совет формируется из представителей:

- структурных подразделений Администрации района;

- правоохранительных органов;

- органов по защите прав потребителей и благополучия человека;

- хозяйствующих субъектов, работающих в похоронной сфере;

- общественных организаций и религиозных объединений.

3.3. Руководство деятельностью Совета осуществляет председатель, а в его от-

сутствие - заместитель председателя.

3.4. Председатель Совета:

- представляет Совет во взаимоотношениях с предприятиями, учреждениями,

организациями и гражданами;

- созывает очередные и внеочередные заседания Совета;

- определяет повестку дня заседаний Совета;

- организует подготовку необходимых материалов к заседанию Совета;

- привлекает к работе Совета необходимых специалистов;

- приглашает на заседания Совета представителей заинтересованных лиц;

- ведет заседания Совета;

- подписывает протокол заседания Совета;

- осуществляет иные полномочия в пределах своей компетенции.

3.5. Секретарь Совета:

- принимает документы от заявителей;

- уведомляет членов Совета о предстоящем заседании;

- ведет протоколы заседаний Совета;

- подписывает протокол заседания Совета;

- направляет в адрес членов Совета копии протоколов и материалов к ним.

3.6. Члены Совета:

- принимают участие в голосовании по всем рассматриваемым вопросам пове-

стки дня заседания Совета;

- выступают и дают оценку рассматриваемому вопросу повестки дня заседания

Совета;

- знакомятся с материалами заседания Совета;

- вносят предложения в повестку дня заседания.

3.7. Приглашенные на заседание Совета лица имеют право выступать по рас-

сматриваемому вопросу повестки дня заседания Совета и вносить свои предложения,

но не участвуют в голосовании.

4. Порядок работы Совета и принятие им решений

4.1. Заседания Совета проводится по мере необходимости, но не реже одного

раза в полугодие.

4.2. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствуют не ме-

нее половины членов Совета. Совет принимает решения открытым голосованием.

Решение считается принятым, если за него проголосовало не менее 2/3 голосов от

числа присутствующих на заседании членов Совета.

4.3. Решение Совета оформляется протоколом и подписывается председательст-

вующим и секретарем.

4.4. Решения Совета, принятые в пределах его компетенции, рекомендуются для

исполнения организациями и лицами, которых они касаются.

5. Заключительные положения

5.1. Изменения в настоящее Положение могут вноситься по предложению пред-

седателя Совета после обсуждения с членами Совета и утверждаются постановлением

Администрации МО «Киясовский район».

5.2. Совет прекращает свою деятельность на основании постановления Админи-

страции МО «Киясовский район».

__________________________

Приложение № 2

к постановлению Администрации

МО «Киясовский район»

от ____ февраля 2018г. №

Состав Наблюдательного совета по вопросам похоронного дела

при Администрации МО «Киясовский район»

Председатель Наблюдательного совета

Килина Е.П., руководитель Аппарата органов местного самоуправления МО

«Киясовский район»

Заместитель председателя

Шамшурин М.А., заместитель главы Администрации МО «Киясовский район»

по строительству, ЖКХ и связи

Секретарь комиссии

Пономарёва Ю.В., ведущий специалист-эксперт отдела ЗАГС

Члены комиссии

Данилов И.С., заместитель главного врача по медицинской части БУЗ «Киясов-

ская районная больница Министерства здравоохранения Удмуртской Республики ( по

согласованию)

Камашев А.Ю., начальник Первомайского МУПП «Коммун-сервис»

Кокорина В.А., председатель Киясовского районного совета ветеранов войны и

труда (по согласованию)

Овчинников К.В., заместитель начальника отделения МВД России по Киясов-

скому району (по согласованию)

Утехина В.А., начальник отдела экономического развития

Шелих В.В., руководитель местной православной религиозной организации

прихода храма Архангела Михаила с.Киясово Сарапульской епархии русской право-

славной церкви (по согласованию).

_______________________